Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 21.04.2017 №297
«Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа Стрежевой» (в редакции от
09.10.2019 №838)

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ

«О пожарной безопасности», пунктом 10 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Федерального закона от
06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», статьями 10, 10.2
Закона Томской области от 12.10.2005 № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в
Томской области», на основании пунктов 3, 4, 5 части 2 статьи 49 Устава
городского округа Стрежевой, в целях обеспечения первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа Стрежевой

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа Стрежевой согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Руководителям структурных подразделений Администрации городского
округа Стрежевой, наделённых правами юридического лица, организовать в
пределах своих полномочий выполнение мероприятий по обеспечению первичных
мер пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой в
соответствии с утверждённым Положением.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации городского
округа Стрежевой:

- от 30.05.2011 № 364 «Об утверждении Положения об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности на территории городского округа
Стрежевой»;

- от 06.04.2012 № 213 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 30.05.2011 № 364»;

- от 01.11.2012 № 747 «О внесении изменений в постановление
Администрации городского округа Стрежевой от 30.05.2011 № 364».

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа
Стрежевой.

Мэр городского округа                                                                            В.М. Харахорин

Приложение
УТВЕРЖДЕНО
постановлением
Администрации
городского округа Стрежевой
 от 21.04.2017 № 297

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории
городского округа Стрежевой

1. Настоящее Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности на территории городского округа Стрежевой направлено на
реализацию полномочий Администрации городского округа Стрежевой в сфере
обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории городского
округа Стрежевой.

2. Правовое регулирование отношений в сфере обеспечения первичных
мер пожарной безопасности на территории городского округа Стрежевой
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной
пожарной охране», Законом Томской области от 12.10.2005 № 184-ОЗ «О
пожарной безопасности в Томской области», пунктами 3, 4, 5 части 2 статьи 49
Устава городского округа Стрежевой, настоящим Положением.

3. Основными задачами по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа Стрежевой являются:

- реализация первичных мер пожарной безопасности, направленных на
предупреждение пожаров на территории городского округа Стрежевой;

- создание условий для безопасности людей и сохранности имущества от
пожаров;

- принятие мер для спасения людей и имущества при пожаре.
4. К полномочиям Администрации городского округа Стрежевой по

обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах городского округа
Стрежевой относятся:

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны в виде
добровольных пожарных дружин, созданных по инициативе физических и (или)
юридических лиц для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и
проведении аварийно-спасательных работ, а также для участия граждан в
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы,
схемы и программы развития территории городского округа Стрежевой;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов
Российской Федерации в информировании населения о мерах пожарной
безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний
населения;

- установление границ территории, на которой осуществляется
профилактический отжиг, период и порядок его проведения;

- установление особого противопожарного режима в случае повышения
пожарной опасности.

5. Реализация Администрацией городского округа Стрежевой полномочий
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности осуществляется путем:

1) решения вопросов организационно-правового, финансового,
материально-технического обеспечения пожарной безопасности в границах
городского округа Стрежевой;

2) разработки и осуществления мероприятий по обеспечению пожарной
безопасности городского округа Стрежевой и объектов муниципальной
собственности городского округа Стрежевой с  вклю чением их в планы и
программы развития территории городского округа Стрежевой;

3) обеспечения надлежащего состояния источников противопожарного
водоснабжения, содержания в исправном состоянии средств обеспечения
пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в
муниципальной собственности городского округа Стрежевой;

4) включения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на
территории городского округа Стрежевой в муниципальную программу
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского округа
Стрежевой на 2016-2020 годы» и организация ее выполнения;

5) разработки плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и
проведения аварийно-спасательных работ на территории городского округа
Стрежевой и контроля за его выполнением;

6) установления особого противопожарного режима на территории
городского округа Стрежевой, а также дополнительных требований пожарной
безопасности на время его действия;

7) обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к месту
пожара;

8) обеспечения связи и оповещения населения городского округа
Стрежевой о пожаре;

9) информирования населения о мерах пожарной безопасности через
средства массовой информации, в том числе посредством организации и
проведения собраний населения;

10) социального и экономического стимулирования участия граждан и
организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с
пожарами.

6. Финансирование мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа Стрежевой осуществляется в
соответствии с действующим законодательством.